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Horská záchranná služba, Horný Smokovec 52, 062 01 Vysoké Tatry 

 
 
 

POZNÁMKY 
k účtovnej závierke za rok 2014 

podľa prílohy k Opatreniu Ministerstva financií Slovenskej republiky   
č. MF/21227//2014-31 zo dňa 10.12.2014, 

ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky 
č. MF/25755/2007-31 zo dňa 5.12.2007 

textová časť 
 

 
Čl. I 

Všeobecné údaje 
 
 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 
 
Názov účtovnej jednotky Horská záchranná služba 

Sídlo účtovnej jednotky Horný Smokovec 52, 062 01 Vysoké Tatry 

Dátum založenia/zriadenia  1.1.2003 

Spôsob založenia/zriadenia zriadená zákonom NR SR č. 544/2002 Z.z. o Horskej 
záchrannej službe v znení neskorších predpisov 

Názov zriaďovateľa Ministerstvo vnútra SR – plní funkciu zriaďovateľa 

Sídlo zriaďovateľa Bratislava 

IČO 37879693 

DIČ 2021707776 

IČ DPH  (ako nadobúdateľ tovaru v tuzemsku 
z iného členského štátu EÚ) 

SK2021707776 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky      riadna 
    mimoriadna 

Konsolidácia účtovnej jednotky Horská záchranná služba je súčasťou 
konsolidovaného celku verejnej správy 

 
 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky 
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky organizácia a vykonávanie záchrannej činnosti a 

poskytovanie neodkladnej zdravotnej starostlivosti, 
transport a neodkladná doprava pri záchrane osôb 

 
 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny orgán /meno a priezvisko plk. Ing. Jozef Janiga, riaditeľ 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 
a priezvisko 

plk. Ing. Karol Chvála, zástupca riaditeľa 
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Priemerný počet zamestnancov vo FO počas 
účtovného obdobia 

141,8   celkom 
127,9   v štátnej službe 
13,9     vo verejnej službe 

Počet zamestnancov vo FO k 31.12.2014 145      celkom 
131      v štátnej službe 
14        vo verejnej službe 

Z toho počet riadiacich zamestnancov 15 

Organizačné členenie účtovnej jednotky  Riaditeľstvo  - právne oddelenie 
- ekonomické oddelenie 
- personálno-sociálne oddelenie 
- prevádzkové oddelenie 

Strediská       - oblastné stredisko Vysoké Tatry 
- oblastné stredisko Nízke Tatry 
- oblastné stredisko Západné Tatry 
- oblastné stredisko Malá Fatra 
- oblastné stredisko Veľká Fatra 
- oblastné stredisko Slovenský raj 
- školiace stredisko 
- stredisko lavínovej prevencie 
- operačné stredisko tiesňového    

                         volania 

 
 
 
 

Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                                  
        áno              nie 
 
 
2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

     Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu 
účtovnému obdobiu                                                                                         

        áno            nie 

 
     Horská záchranná služba uplatňovala princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom č. 
431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva 
financií Slovenskej republiky MF/16786/2007-31 zo dňa 8.8.2007, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, 
príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. 
     Účtovná evidencia sa viedla v peňažných jednotkách EUR pomocou informačného systému 
SAP.  
     Účtovná evidencia sa viedla na základe dodržiavania časovej a vecnej súvislosti. Zaúčtované 
a vykázané boli všetky účtovné operácie, ktoré súviseli s účtovným obdobím, za ktoré sa účtovná 
závierka spracovala. 
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3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
   
a)    Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho 
obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

  dopravné 
  montáž 
  provízia 
  poistné  
  iné   

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: 
  úroky  
  realizované kurzové rozdiely, 

ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania. 
 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou neevidujeme.  

 Dlhodobý majetok získaný darovaním sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou. 
 Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným  prevodom pri prevode správy sa oceňuje    
 cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v účtovníctve.  

       Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.   
       Od 1.1.2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky. 
 
b) Dlhodobý finančný majetok organizácia v sledovanom období neevidovala. 
 
c) Zásoby  
 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

  dopravné 
  montáž 
  iné   

 
Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou organizácia v sledovanom období neevidovala. 
Zásoby získané darovaním sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou (napr. určenou 
v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie).      
Od 1.1.2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje 
vytvorením opravnej položky. 

 
d) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Od 1.1.2008 sa uplatňuje zásada 
opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje  vytvorením opravnej položky. 

 
e) Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
 

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období  
Od 1.1.2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady 
budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
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g) Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma 
záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení.  
 

h) Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 
opatrnosti t. z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku. Tvorba rezerv sa uplatňuje od 1.1.2008.  

 
i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Od 1.1.2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Výdavky 
budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 
j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 
k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu organizácia v sledovanom 

období neevidovala. 
 
l) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným 
kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu,  v deň, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, a k inému dňu, ak to ustanovuje osobitný predpis. Na ocenenie prírastku cudzej 
meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená, alebo 
referenčný kurz v deň uzavretia obchodu.  
Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sme nemali majetok a záväzky v cudzej mene. Od 1.1.2008 
sa kurzové straty  účtujú  do nákladov a kurzové zisky do výnosov. 

 
m) Organizácia nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty.  

V zmysle Uznesenia vlády SR č. 137 zo dňa 2.3.2011 k návrhu opatrenia na zvýšenie príjmov 
štátneho rozpočtu z dane z pridanej hodnoty vyplynula Ministerstvu vnútra SR ako zriaďovateľovi 
úloha zabezpečiť, aby všetky právnické osoby, ktoré nie sú zdaniteľnými osobami a ktoré sú 
v jeho riadiacej a zriaďovateľskej pôsobnosti, požiadali miestne príslušný daňový úrad 
o dobrovoľnú registráciu pre daň z pridanej hodnoty v zmysle § 7 zákona č. 222/2001 Z.z. o dani 
z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov do 31.3.2011. Na základe uvedeného je 
organizácia od 1.4.2011 registrovaná pre daň z pridanej hodnoty ako nadobúdateľ tovaru 
v tuzemsku z iného členského štátu EÚ. 

 
 
4. Odpisovanie dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 
 

     Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje nepriamo prostredníctvom 
účtovných odpisov. Zostatková cena sa zisťuje pomocou oprávok k dlhodobému majetku.          
     Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na 
celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa rovnomerná.  
     Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Doby odpisovania v rokoch a ročné odpisové 
sadzby sú stanovené interným aktom riadenia.    
     Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje 5 rokov od jeho obstarania najviac do výšky vstupnej 
ceny a technické zhodnotenie tohto majetku sa odpisuje 5 rokov od jeho dokončenia a zaradenia 
do užívania. 
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     Drobný nehmotný majetok do 2 400,- € (vrátane), ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky 
nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné 
služby. 
     Drobný hmotný majetok do 1 700,- € (vrátane), ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie 
je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby. 
     Technickým zhodnotením hmotného a nehmotného majetku sú výdavky na dokončené 
nadstavby, prístavby a stavebné úpravy, rekonštrukcie a modernizácie prevyšujúce pri jednotlivom 
hmotnom a nehmotnom majetku 1 700,- € v úhrne za jeden rok.  

 
 
      
 

Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
 

A   Neobežný majetok  
 
1.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
 
a) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných 
položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek majetku v členení podľa jednotlivých 
položiek súvahy je uvedený v „Tabuľke č. 1 - k čl. III. A ods. 1 a 2 – Neobežný majetok“. 
 
Stavby 

- Zaradenie majetku v celkovej obstarávacej hodnote 176 529,72 € - investičná akcia „Dom 
HZS Donovaly 504 – rekonštrukcia a prístavba“. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov 
Európskeho regionálneho fondu (85%) so spolufinancovaním zo štátneho rozpočtu (15%) 
v rámci Regionálneho operačného programu. Čiastka 22 265,75 € bola uhradená 
z prostriedkov štátneho rozpočtu – z prideleného limitu na kapitálové výdavky. 

- Zaradenie majetku v celkovej obstarávacej hodnote 261 520,50 € - investičná akcia „Dom 
HZS Zverovka a garáže – rekonštrukcia a nadstavba“. Majetok bol nadobudnutý 
z prostriedkov Európskeho regionálneho fondu (85%) so spolufinancovaním zo štátneho 
rozpočtu (15%) v rámci Regionálneho operačného programu. Čiastka 30 104,67 € bola 
uhradená z prostriedkov štátneho rozpočtu – z prideleného limitu na kapitálové výdavky. 
Z toho technického zhodnotenie domu HZS Zverovka predstavuje 200 854,13 € a technické 
zhodnotenie garáží predstavuje 60 666,37 €. 

- Zaradenie majetku v celkovej obstarávacej hodnote 197 469,53 € - investičná akcia „Dom 
HZS Čingov – rekonštrukcia a prístavba“. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov 
Európskeho regionálneho fondu (85%) so spolufinancovaním zo štátneho rozpočtu (15%) 
v rámci Regionálneho operačného programu. Čiastka 24 349,03 € bola uhradená 
z prostriedkov štátneho rozpočtu – z prideleného limitu na kapitálové výdavky. 

-  Zaradenie majetku v celkovej obstarávacej hodnote 353 673,96 € - investičná akcia „Dom 
HZS Starý Smokovec č. 23 – rekonštrukcia“. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov 
Európskeho regionálneho fondu (85%) so spolufinancovaním zo štátneho rozpočtu (15%) 
v rámci Regionálneho operačného programu. Čiastka 75 981,85 € bola uhradená 
z prostriedkov štátneho rozpočtu – z prideleného limitu na kapitálové výdavky. 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 3 700,20 € - stožiar 
k AMS (ďalej len „automatická meteorologická stanica“) Snilovské sedlo. Majetok bol 
nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 2012 (kód zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 4 638,60 € - stožiar 
k AMS  Rysy. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 
2012 (kód zdroja 131C). 
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- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 4 638,60 € - stožiar 
k AMS  Pod Klinom. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov 
roku 2012 (kód zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 4 638,60 € - stožiar 
k AMS  Pod Ďurkovou. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov 
roku 2012 (kód zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 3 700,20 € - stožiar 
k AMS  Krížna. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 
2012 (kód zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 4 638,60 € - stožiar 
k AMS  Kosodrevina. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov 
roku 2013 (kód zdroja 131D). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 4 638,60 € - stožiar 
k AMS  Kačacia. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 
2013 (kód zdroja 131D). 

 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 

- Zaradenie majetku, ktorý bol nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových výdavkov 
pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 7 188,00 € - záložný zdroj UPS – 1 ks pre 
riaditeľstvo HZS. 

- Zaradenie majetku, v celkovej obstarávacej hodnote 3 612,00 € - diskové pole – 1 ks pre 
riaditeľstvo HZS. Majetok bol nadobudnutý čiastočne z prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 a čiastočne z refundovaných rozpočtových prostriedkov v rámci 
implementácie projektov ROP (kódy zdroja 11S1 a 11S2). 

- Zaradenie majetku, ktorý bol  nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 6 653,99 € - defibrilátor – 3 ks pre 
oblastné strediská Veľká Fatra (2 ks) a Malá Fatra (1 ks). 

- Zaradenie majetku, ktorý bol nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových výdavkov 
pre rok 2014 v obstarávacej hodnote 56 066,40 € - obytný kontajner (ošetrovňa) – 3 ks pre 
oblastné stredisko Nízke Tatry. 

- Zaradenie majetku, ktorý bol  nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 3 051,60 € - vysokotlaký kompresor 
Benda MR-100-E – 1 ks pre Stredisko lavínovej prevencie. 

- Zaradenie majetku, ktorý bol  nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 11 200,00 € - zvozné sane za snežný 
skúter s dekou a ochranou pacienta – 2 ks pre oblastné strediská Vysoké Tatry a Veľká Fatra. 

- Zaradenie majetku, ktorý bol  nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 5 292,00 € - zvozné sane s dekou – 3 
ks pre oblastné stredisko Vysoké Tatry.  

- Zaradenie majetku, ktorý bol  nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 8 340,00 € - nosidlá UT 2000 s 
príslušenstvom – 2 ks pre oblastné strediská Vysoké Tatry a Malá Fatra. 

- Zaradenie majetku, ktorý bol  nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 2 229,00 € - nosidlá jaskyniarske – 1 
ks pre Školiace stredisko. 

- Zaradenie majetku, ktorý bol  nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 1 827,44 € - analyzátor dychu 
ALCOTEST 7510 Classic s príslušenstvom – 1 ks pre riaditeľstvo HZS. 

- Zaradenie majetku – v obstarávacej hodnote 9 220,20 € - technológia k AMS  Snilovské 
sedlo. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 2012 (kód 
zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 9 430,20 € - technológia 
k AMS Rysy. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 
2012 (kód zdroja 131C). 
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- Zaradenie majetku – v celkovej obstarávacej hodnote 9 430,20 € - technológia k AMS Pod 
Klinom. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 2012 
(kód zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 9 430,20 € - technológia 
k AMS  Pod Ďurkovou. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov 
roku 2012 (kód zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 9 220,20 € - technológia 
k AMS Krížna. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 
2012 (kód zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 9 430,20 € - technológia 
k AMS Kosodrevina. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov 
roku 2012 (kód zdroja 131C). 

- Zaradenie majetku – drobnej stavby v celkovej obstarávacej hodnote 9 430,20 € - technológia 
k AMS Kačacia. Majetok bol nadobudnutý z prostriedkov z rozpočtových prostriedkov roku 
2012 (kód zdroja 131C). 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v obstarávacej hodnote 1 700,01 € - Alkoholtester Alco-senzon IV CM. 
Majetok bol odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v obstarávacej hodnote 3 543,22 € - frankovací stroj Pitney Bowes 
E501/B99E. Majetok bol odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v celkovej obstarávacej hodnote 1 172,81 € - UTP kabeláž ku PC (7 ks) – 
počítačová sieť. Majetok bol odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v celkovej obstarávacej hodnote 3 259,77 € - PC IBM ThinkCentre S50 
(3 ks). Majetok bol odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v obstarávacej hodnote 350,53 € - videorekordér TOSHIBA. Majetok bol 
odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v obstarávacej hodnote 1 273,05 € - PC IBM NetVista A22. Majetok bol 
odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v obstarávacej hodnote 1 316,17 € - notebook IBM Lenovo. Majetok bol 
odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v obstarávacej hodnote 2 279,66 € - nosidlá UT 2000. Majetok bol 
odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

- Vyradenie majetku na základe návrhu vyraďovacej komisie a rozhodnutia 
o neupotrebiteľnosti v obstarávacej hodnote 1 037,84 € - ručná rádiostanica Motorola GP 360. 
Majetok bol odpísaný, nemal zostatkovú hodnotu. 

 
Dopravné prostriedky 

- Zaradenie majetku, ktorý bol nadobudnutý bezodplatným prevodom správy majetku štátu 
v celkovej obstarávacej hodnote 111 482,98 – snežné skútre SKI-DOO Expedition V-1300 
a Bombardier SKI-DOO – 4 ks pre oblastné strediská Vysoké Tatry, Nízke Tatry (2 ks) 
a Veľká Fatra. 

- Zaradenie majetku, ktorý bol  nadobudnutý v rámci prideleného limitu kapitálových 
výdavkov pre rok 2014 v celkovej obstarávacej hodnote 9 951,98 € - technické zhodnotenie 
snežných skútrov (elektrohydraulická brzda a prídavné hroty pásov) – 4 ks pre oblastné 
strediská Vysoké Tatry, Nízke Tatry (2 ks) a Veľká Fatra. 

- Vyradenie majetku na základe rozhodnutia riaditeľa o prebytočnosti a na základe zmluvy 
o bezodplatnom prevode správy majetku štátu (uzatvorenej v zmysle § 9 ods. 1 zákona č. 
278/1993 Z.z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov) v obstarávacej hodnote 
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19 007,83 € - osobné motorové vozidlo Land Rover Defender 110 SW.  Majetok bol odpísaný, 
nemal zostatkovú hodnotu.  

 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 

- Vyradenie drobného dlhodobého majetku na základe rozhodnutia riaditeľa o 
neupotrebiteľnosti  v celkovej hodnote 5 068,96 €. Majetok nemal zostatkovú hodnotu. 

 
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 
     Zostatok na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku predstavuje nezaradený 
dlhodobý hmotný majetok v celkovej hodnote 350 954,88 € z toho: 
 

- projektová dokumentácia k investičnej akcii                                              12 546,32 € 
21158 „Oblastné stredisko NT-juh, rekonštrukcia objektu Bystrá č. 98“   

- projektová dokumentácia k investičnej akcii                                              11 091,60 € 
21105 „Heliport Starý Smokovec – rekonštrukcia a prístavba“ 

- stavebné práce k investičnej akcii                                                      197 934,00 €  
21105 „Heliport Starý Smokovec – rekonštrukcia a prístavba“ 

- projektová dokumentácia k investičnej akcii                                                4 683,78 € 
27952 „Záchranná stanica Pieniny“    

- stavebné práce k investičnej akcii                                                      119 109,18 € 
27952 „Záchranná stanica Pieniny“    

- kúpa pozemku k investičnej akcii                                                        70,00 € 
27952 „Záchranná stanica Pieniny“ 

- projektová dokumentácia k investičnej akcii                                                5 520,00 € 
29814 „Záchranná stanica Martinské hole“    

 
b) Spôsob a výška poistenia majetku 
 
     Hnuteľný a nehnuteľný majetok v správe Horskej záchrannej služby je poistený v poisťovni 
UNION. Proti škodám spôsobenými živelnými rizikami je poistený súbor budov a stavieb do výšky 
poistnej sumy 1 677 974,79 €, pre prípad odcudzenia stavebných súčastí je poistený súbor budov 
a stavieb do výšky poistnej sumy 8 000 €, pre prípad poškodenia vodou z vodovodných zariadení do 
výšky 40 154,00 €  a pre vandalizmus do výšky 4 000,00 €. Pre prípad škody spôsobenej živelnou 
udalosťou je poistený súbor zariadení (energetické a hnacie stroje, pracovné stroje a zariadenia, 
prístroje a zvláštne technické zariadenia, ostatné zariadenia - inventár, drobný dlhodobý hmotný 
majetok, drobný hmotný majetok) do výšky poistnej sumy 695 969,16 €, pre prípad škody spôsobenej 
odcudzením do výšky poistnej sumy 66 705,78 € a pre prípad poškodenia vodou z vodovodných 
zariadení do výšky 3 000,00 €. Poistenie prenajatého nehnuteľného majetku je zabezpečené 
prostredníctvom zmlúv o nájme nebytových priestorov. 
     Pre tri služobné motorové vozidlá, ktoré sú využívané na zahraničné pracovné cesty, bolo 
uzatvorené havarijné poistenie motorových vozidiel.  
     Náklady na poistenie majetku, ktorý má Horská záchranná služba v správe, predstavujú za rok 
2014 čiastku 1 786,01 €.  
     Náklady na havarijné poistenie služobných motorových vozidiel za rok 2014 predstavujú 
3 265,21€.  
 
c) Zriadenie záložného práva 

 
     Na dlhodobý majetok nebolo zriadené záložné právo ani neexistuje obmedzenie práva nakladať 
s dlhodobým majetkom. 
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d) Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky (v EUR) 
 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo Suma v EUR 

organizácia nemá uvedený majetok 0 

      
     Dlhodobý majetok, ktorý je uvedený v tabuľke č. 8, mala Horská záchranná služba v sledovanom 
období v správe. 
 
e) Opis  a  hodnota  majetku,  ku  ktorému  nemá  účtovná  jednotka  vlastnícke  právo  
   

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo Suma v EUR 

Majetok v správe účtovnej jednotky  (RO, PO), obstarávacia cena 6 893 457,22 

Majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, pričom 
účtovná jednotka majetok užíva 

0 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
o výpožičke (vedený na podsúvahovom účte) 

73 240,13 

Majetok obstaraný formou finančného prenájmu 0 

 
f) Dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému  

majetku a dlhodobému hmotnému majetku 
 

inv. 
číslo 

konkrétny druh DM suma OP v EUR Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia OP 

  0 - 

      
     Opravné položky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku neboli v priebehu sledovaného 
obdobia vytvorené.    
 
   
2.   Dlhodobý finančný majetok  
      Organizácia v sledovanom období neevidovala dlhodobý finančný majetok. 
 
 
3.   Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
      Organizácia nemala v sledovanom období majetkové podiely v iných spoločnostiach. 

 
 
4.   Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný      
      finančný majetok 
      Organizácia nemala v sledovanom období uvedený finančný majetok. 
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B   Obežný majetok  
 
 
1.   Zásoby 
 
a)   Opravné položky k zásobám (riadky 035 až 039 súvahy)   
 

 
Položka zásob 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2012 

Tvorba 
+ 

Zníženie 
- 

Zrušenie 
- 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2013 

Opis dôvodov tvorby, 
zníženia, zrušenia OP k 

zásobám 
       - 

Spolu  0 0 0 0 0  

 
     Opravné položky k zásobám neboli v priebehu sledovaného obdobia vytvorené. 
 
b)   Na zásoby nebolo zriadené záložné právo ani neexistuje obmedzenie práva nakladať s nimi. 
 
c)   Spôsob a výška poistenia zásob  

Organizácia nemala zásoby poistené. 
 
 
2.   Pohľadávky 
 
a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy  
 

Krátkodobé pohľadávky 
Riadok 
súvahy 

Stav k 31.12.2014 
v EUR  

Stav k 31.12.2013 
v EUR 

Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) 066 108 718,77 98 963,33 

Pohľadávky voči zamestnancom (335) 070 3 464,76 2 805,75 

Iné pohľadávky (378) 081 130,14 5 596,26 

Spolu  112 313,67 107 365,34 

 
      
     Z celkovej výšky krátkodobých pohľadávok 112 313,67 € evidujeme pohľadávky po lehote 
splatnosti 84 787,01 €. 
 
     316 – Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov 
     Z celkovej výšky pohľadávok z nedaňových rozpočtových príjmov 108 718,77 € evidujeme 
pohľadávky po lehote splatnosti 84 656,87 € v prevažnej miere za záchrannú činnosť v horských 
oblastiach v zmysle zákona č. 544/2002 Z. z. o Horskej záchrannej službe v znení neskorších 
predpisov, v jednom prípade za školenie uskutočnené Školiacim strediskom HZS, v jednom prípade za 
asistenciu pri športovom podujatí, v piatich prípadoch za zabezpečenie lyžiarskych služieb na základe 
zmlúv s prevádzkovateľmi zariadení osobnej lanovej dopravy, v troch prípadoch za úrok z omeškania 
z dôvodu nedodržania lehoty splatnosti faktúr a v jednom prípade za refakturáciu telefónnych 
poplatkov v súvislosti s používaním služobného mobilného telefónu.  
 
     335 – Pohľadávky voči zamestnancom 
     Pohľadávky voči zamestnancom vo výške 3 464,76 €, z toho v lehote splatnosti vo výške 3 464,76 
€ sú pohľadávky za predpísané náhrady škôd voči príslušníkom HZS a zamestnancom na základe 
rozhodnutí riaditeľa HZS a dohôd o uznaní záväzku a spôsobe náhrady škody, pohľadávky voči 
príslušníkom a zamestnancom vo výške 1 933,83 € a za telefónne poplatky za obdobie 12/2014 
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(zrážka zo služobných príjmov a platov)  vo výške 1 530,93 €. Pohľadávky voči príslušníkom a 
zamestnancom po lehote splatnosti neevidujeme. 
 
      378 – Ostatné pohľadávky 
     Z celkovej výšky ostatných pohľadávok 130,14 € evidujeme pohľadávky po lehote splatnosti vo 
130,14 €, a to zahraničnú pohľadávku za úrok z omeškania z dôvodu nedodržania lehoty splatnosti 
faktúr za poskytnutú záchrannú činnosť.  
   
b) Pohľadávky - opravné položky  
 

Položka 
pohľadávok 

Riadok 
súvahy 

Hodnota  
v EUR 
k 31.12. 

2013 

Tvorba 
+ 

Zníženie 
- 

Zrušenie 
- 

Hodnota  
v EUR 
k 31.12. 

2014 

Opis dôvodov tvorby, zníženia, 
zrušenia OP 

k pohľadávkam 

Pohľadávky 
z nedaňových 
rozpočtových 
príjmov (316) 

066 30 219,12   443,26 29 775,86 zrušenie OP -  na základe 
rozhodnutia riaditeľa 
o trvalom upustení od 
vymáhania pohľadávky od 
dlžníka a na základe 
rozhodnutia príslušného súdu 
o zastavením exekučného 
konania pre zlé ekonomické 
pomery dlžníka, 
tvorba OP – v sledovanom 
období  neboli vytvorené 

Spolu  30 219,12 0 0 443,26 29 775,86  

 
     Opravné položky k pohľadávkam sú uvedené v „Tabuľke č. 3 - k čl. III. B – Vývoj opravnej 
položky k pohľadávkam“. 
 
     K rizikovým pohľadávkam po lehote splatnosti sú vytvorené opravné položky vo výške 29 775,86 
€. Opravné položky boli vytvorené k tým pohľadávkam, kde je predpoklad, že nebudú uhradené lebo 
dlžníci zahynuli pred alebo počas záchrannej akcie.  
     V sledovanom období neboli opravné položky vytvorené.  
     Opravné položky k pohľadávkam boli zrušené v celkovej výške 443,26 €, a to k pohľadávke, ktorá 
bola odpísaná do nákladov na základe rozhodnutia riaditeľa o trvalom upustení od vymáhania 
pohľadávky štátu od dlžníkov podľa § 6a, ods.6 zákona č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu 
v znení neskorších predpisov a na základe rozhodnutia príslušného súdu  o zastavení exekučného 
konania pre zlé ekonomické pomery dlžníka.   
 
c)   Pohľadávky podľa doby splatnosti  
d)  Opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti 
 
     Pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v „Tabuľke č. 4 
- k čl. III. B – Pohľadávky podľa doby splatnosti“. 
 
e) Výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 

s uvedením formy zabezpečenia 
      Organizácia v sledovanom období nemala.  
 
f) Výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má 

účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať 
      Organizácia v sledovanom období nemala. 
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3.   Finančný majetok 
      
     Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy sú 
uvedené nasledujúcej tabuľke.  
                                                                                                                                                          v EUR        

Krátkodobý finančný  
majetok 

Riadok 
súvahy 

Zostatok  
k 31.12. 

bezpr.  predch. 
účt. obdobia 

Prírastky Úbytky 

Zostatok 
k 31.12. 

bežného účt. 
obdobia 

Ceniny 087 27,36 90 798,60 90 809,95 16,01 
Bežný účet - depozitný 088 269 200,56 466 570,62 538 427,72 197 343,46 
Bežný účet – sociálny fond 088 809,50 20 665,36 17 207,60 4 267,26 
Bežný účet – dary a granty 088 0,00 0,00 0,00 0,00 
Prevody medzi fin. účtami 088 2 066,31 19 280,05 21 346,36 0,00 
Spolu  272 103,73   201 626,73 

      
     Na krátkodobý majetok nie je zriadené záložné právo ani neexistuje obmedzenie práva nakladať 
s ním. 
     Ku krátkodobému finančnému majetku neboli v priebehu sledovaného obdobia vytvorené  opravné  
položky.       
 
 
4.   Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
      Organizácii neboli v priebehu sledovaného obdobia poskytnuté návratné finančné výpomoci. 
 
 
5.   Časové rozlíšenie  na strane aktív 
 
     Významné položky časového rozlíšenia na strane aktív sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.  
 
                                                                                                                                              v EUR 

Opis položky časového 
rozlíšenia 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2013 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
-  

Hodnota 
k 31.12.2014 

Náklady budúcich období 
spolu z toho: 

111 8 400,66 24 554,57 8 400,66 24 554,57 

obnova domén  173,69 184,74 173,69 184,78 

zostatok kreditu vo 
frankovacom stroji na 
poštové služby 

 0,00 265,85 0,00 265,85 

dátové služby  43,81 43,81 43,81 43,81 

elektrická energia  500,00 500,00 500,00 500,00 

havarijné poistenie motor. 
vozidiel 

 1 443,09 887,91 1 443,09 887,91 

poistenie majetku  450,57 82,08 450,57 82,08 

úrazové poistenie 
dobrovoľných záchranárov 

 3 156,86 2 154,30 3 156,86 2 154,30 

poistenie prevádz. zdravot. 
zariadenia 

 882,92 882,92 882,92 882,92 

predplatné odborných 
časopisov 

 587,76 564,85 587,76 564,85 

poistenie všeobecnej 
zodpovednosti za škodu 

 376,97 376,97 376,97 376,97 

nájomné za nebytové 
priestory 

 784,99 18 611,14 784,99 18 611,14 

Celkom 110 8 400,66 24 554,57 8 400,66 24 554,57 
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Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
 

A  Vlastné imanie  
 
     Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený 
v „Tabuľke č. 5 k čl. IV. A – Vlastné imanie“. 
 

Názov položky 
Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny 
oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minul. 
rokov  

presun –  prevod zostatku účtu  431 – Výsledok hospodárenia 
v schvaľovacom konaní k 1.1.2014 na účet 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov  

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie prírastky – výsledok hospodárenia za rok 2014 
presun – prevod zostatku účtu 431 – Výsledok v schvaľovacom 
konaní (výsledok hospodárenia za rok 2013) k 1.1.2014 na účet 428 

 
 
 
B   Záväzky 
 
1.   Rezervy  
 
     Vývoj krátkodobých a dlhodobých rezerv podľa jednotlivých položiek je uvedený v „Tabuľke č. 7 
– č.2 k čl. IV. B – Rezervy krátkodobé“. 
 
     Na nevyfakturované služby (stočné) a spotrebované energie (odber elektrickej energie, odber 
studenej vody), ktoré nemajú vymedzenú presnú výšku boli vytvorené ostatné krátkodobé rezervy 
v celkovej výške  2 705,00 €. Predpokladaný rok použitia vytvorených rezerv je 2015. 
 
     Na prebiehajúce súdne konanie (HZS ako žalovaná) bola vytvorená v roku 2013 krátkodobá 
rezerva vo výške 27 307,41 €. Z dôvodu neukončeného súdneho sporu rezerva nebola v roku 2014 
čerpaná ale bola presunutá do ostatných dlhodobých rezerv. Zároveň bola k uvedenému súdnemu 
sporu dotvorená dlhodobá rezerva za rok 2014 vo výške 10 580,05 € ako náhrada služobného príjmu 
príslušníkovi – žalobcovi v súvislosti so sporným ukončením služobného pomeru. 
      
 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  
 
a), b)   Záväzky podľa doby splatnosti a opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedený 
v „Tabuľke č. 8 k čl. IV. B – Záväzky podľa doby splatnosti“. 
 
c)   Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy  
Dlhodobé záväzky 
 
Záväzky zo sociálneho fondu Riadok 

súvahy 
Rok 2014 Rok 2013 

Stav  k 1. januáru  144 2 878,81 2 208,53 

Tvorba sociálneho fondu 144 19 280,05 18 225,95 

Čerpanie sociálneho fondu 144 17 016,80 17 555,67 

Stav k 31. decembru 144 5 142,06 2 878,81 
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Krátkodobé záväzky 
 

Krátkodobé záväzky 
Riadok 
súvahy 

Stav k 31.12.2014 
v EUR 

Stav k 31.12.2013 
v EUR 

321-Dodávatelia 152 17 097,94 305 139,30 
326-Nevyfakturované dodávky 156 2 012,54 1 466,67 
379-Iné záväzky 160 664,45 932,75 
331-Zamestnanci 163 107 952,24 146 220,29 
336-Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 165 72 742,59 100 214,13 
342-Ostatné priame dane 167 12 674,02 21 833,39 
Spolu 151 213 143,78 575 806,53 

 
     321 – Dodávatelia 
     Záväzky voči dodávateľom vo výške 17 097,94 € predstavujú záväzky za služby, ktoré boli dodané 
v priebehu mesiaca december 2014 a vyfakturované v januári 2015 do ukončenia ročnej účtovnej 
závierky. Ide predovšetkým o telekomunikačné služby, nájomné, energie, právne služby, pranie 
prádla, pohonné hmoty. 
      
     326 – Nevyfakturované dodávky 
     Nevyfakturované dodávky v celkovej výške 2 012,54 € predstavuje nájomné nebytových priestorov 
a pozemkov, ktorých výška je určená uzatvorenými zmluvami a vyúčtovanie elektrickej energie 
k 31.12.2014, ktoré neboli do ukončenia ročnej účtovnej závierky vyfakturované. 
 
     379 – Iné záväzky 
     Iné záväzky vo výške 664,45 € predstavujú zrážky z miezd zamestnancov za obdobie december 
2014.  
 
     Všetky ostatné záväzky vyplývajú zo zúčtovania miezd za obdobie december 2014. 
     Z celkovej výšky krátkodobých záväzkov evidujeme záväzky po lehote splatnosti vo výške 0,05 
€. V tomto prípade ide o neuhradenú časť faktúry súvisiacu s realizáciou projektu „Posilnenie 
bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie, rozšírenia a modernizácie OS HZS Veľká Fatra 
- Donovaly“ v rámci Regionálneho operačného programu (neoprávnený výdavok). Čiastka bude 
uhradená v roku 2015 z rozpočtových prostriedkov presunutých v zmysle § 8 ods. 4 a 6 zákona č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 
 
 
3.   Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 
      
     V sledovanom období organizácia nemala žiadne bankové úvery a neprijala návratné finančné 
výpomoci. 
 
 
4.   Časové rozlíšenie na strane pasív 
 
a)   Významné položky časového rozlíšenia na strane pasív 
 
     Popis významných položiek časového rozlíšenia na strane pasív je uvedený nasledujúcej tabuľke.  
 
Opis položky časového 
rozlíšenia 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2013 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
-  

Hodnota 
k 31.12.2014 

Výdavky budúcich období 
spolu z toho: 

181 100,86 108,00 100,86 108,00 

neuhradené cestovné náhrady   100,86 108,00 100,86 108,00 
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Výnosy budúcich období 
spolu z toho: 

182 43 892,30 5 312,00 14 396,27 34 808,03 

zostatková hodnota 
dlhodobého majetku 
obstaraného z cudzích 
transferov                             

 41 916,55 500,00 10 055,92 32 360,63 

zásoby získané darovaním  1 975,75 4 812,00 4 340,35 2 447,40 

majetok získaný darovaním  0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkom  43 993,16 5 420,00 14 497,13 34 916,03 

 
 

b)   Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
 

Kapitálový transfer 
Stav 

záväzku 
k 31.12.2013 

Príjem 
kapitálového 

transferu 

Zúčtovanie do 
výnosov bežného 

účtovného 
obdobia 

Zúčtovanie do 
výnosov 
budúcich 
období 

Stav záväzku 
k 31.12.2013 

zostatková hodnota 
dlhodobého majetku 
obstaraného z cudzích 
transferov  

41 916,55 500,00 
 
  

10 055,92  32 360,63 

Spolu 41 916,55 500,00 10 055,92 0,00 32 360,63 

 
     Ako príjem kapitálového transferu je zaúčtované prijatie dvoch služobných psov na základe 
darovacích zmlúv. Do výnosov bežného účtovného obdobia boli zaúčtované odpisy dlhodobého 
majetku obstaraného od subjektov mimo verejnú správu.   
 

      
 

 
Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy – popis a výška významných položiek 
 

Druh výnosov Popis (číslo účtu a názov) Suma v EUR 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar 602 - Tržby z predaja služieb 172 677,46 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej  642 - Tržby z predaja materiálu 10,00 

  činnosti  644 - Zmluvné pokuty, penále, úroky z omeškania 196,11 

    648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 19 509,00 

65 
Zúčtovanie rezerv a opravných 
položiek 653 - Zúčtovanie ost. rezerv z prevádz. činnosti 94 244,66 

  z prevádzkovej a finančnej činnosti 658 - Zúčtovanie ost. oprav. položiek z prevádz. čin. 443,26 

  a zúčtovanie časového rozlíšenia     

66 Finančné výnosy 663 - Kurzové zisky 10,09 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových 681 - Výnosy z bežných transferov zo ŠR 3 495 303,48 

  príjmov v štátnych RO a PO 682 - Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 180 448,34 

    684 - Výnosy z kapitál. transferov od ost. subjektov VS 11 339,00 

    687 - Výnosy z bež. transf. od ost. subjektov mimo VS 41 064,65 

    688 - Výnosy z kapit. transf. od ost. subjektov mimo VS 551,92 

  Účtovná trieda 6 celkom   4 015 797,97 
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2. Náklady – popis a výška významných položiek 
 
Druh nákladov Popis (číslo účtu a názov) Suma v EUR 

50 Spotrebované nákupy 501 - Spotreba materiálu 475 768,38 

    502 - Spotreba energie 117 992,68 

51 Služby 511 - Opravy a udržiavanie 82 718,05 

    512 - Cestovné 18 663,06 

    513 - Náklady na reprezentáciu 1 604,57 

    518 - Ostatné služby 183 331,09 

52 Osobné náklady 521 - Mzdové náklady 1 806 194,35 

    524 - Zákonné sociálne poistenie 630 404,91 

    527 - Zákonné sociálne náklady 115 431,00 

    528 - Ostatné sociálne náklady 302,76 

53 Dane a poplatky 532 - Daň z nehnuteľností 2 395,91 

    538 - Ostatné dane a poplatky 133,49 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  546 - Odpis pohľadávky 443,26 

  činnosť 548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 562,20 

    549 - Manká a škody 33 084,53 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky 551 - Odpisy dlhodobého nehmot. a hmotného majetku 208 362,26 

  z prevádzkovej a finančnej činnosti 553 - Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 13 285,05 

  a zúčtovanie časového rozlíšenia     

56 Finančné náklady 568 - Ostatné finančné náklady 16 854,79 

58 Náklady na transfery a náklady 588 - Náklady z odvodu príjmov 191 709,16 

  z odvodu príjmov 589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 49 916,42 

  Účtovná trieda 5 celkom   3 962 157,92 

 
 

 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
 
1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
 

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi organizácia v sledovanom období nemala. 

 
 

2.   Ďalšie informácie 
 

Druh položky Opis položky  Hodnota Účet 

Cudzí majetok mimo 
kapitoly  

Majetok, ktorý má organizácia 
vypožičaný alebo prenajatý na základe 
zmlúv o výpožičke alebo zmlúv o nájme 
mimo kapitolu Ministerstva vnútra SR. 

12 310,49 781.001 

Cudzí majetok v rámci 
kapitoly  

Majetok, ktorý má organizácia 
vypožičaný na základe zmlúv 
o výpožičke v rámci kapitoly 
Ministerstva vnútra SR. 

65 226,30 781.002 

Knižničný fond Odborné publikácie a odborná literatúra. 5 696,77 781.005 

Odpis pohľadávok Evidencia pohľadávok, ktoré boli 
odpísané na základe rozhodnutí riaditeľa 
o trvalom upustení od vymáhania 

443,26 783.002 



 17 

pohľadávky od dlžníka a na základe 
rozhodnutí riaditeľa o odpísaní 
pohľadávok do nákladov v prípadoch, 
keď postihnutí  zahynuli. 

Spolu  83 676,82  

 
 
 
 

Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
     Iné aktíva, iné pasíva a ostatné finančné povinnosti organizácia v sledovanom období nemala. 

 
 
 

Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách  

a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
 
     Organizácia nemá. 
 
 
 

Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
     Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 
     Listom č. p. SE-ORF1-2014/000394-031 zo dňa 4.2.2014 bol určený pre rozpočtovú organizáciu 
HZS Vysoké Tatry rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2014 pre kategórie 630 – 
tovary a služby, 640 – bežné transfery a 700 – kapitálové výdavky. Listom č. p. SSMP-ORMP2-
2014/000094-0001 zo dňa 24.1.2014 bol určený rozpis rozpočtu záväzných ukazovateľov na rok 2014 
pre kategórie 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV, 620 – poistné a príspevok do poisťovní 
a určené limity počtu príslušníkov HZS a zamestnancov vo verejnom záujme. 
 
Funkčná klasifikácia:   03.2.0      -  Ochrana pred požiarmi 
Program:                       0D6         -  Efektívna, spoľahlivá štátna správa 
Podprogram:                 0D60201 -  Záchrana života a zdravia 
 

                                                                                                                                                v EUR 

Ukazovateľ Limit Rozpočet celkom 

Príjmy celkom záväzný 194 250 

Výdavky celkom záväzný 2 846 467 

Bežné výdavky celkom záväzný  

z toho:   
    610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV záväzný 1 576 497 
    620 -  poistné a príspevok do poisťovní záväzný 569 970 
    630 – tovary a služby orientačný 687 000 
    640 – bežné transfery orientačný 13 000 

Kapitálové výdavky – 710                                                 */ záväzný 0 
*/ kapitálové výdavky sú rozpočtované v rozpočtovej organizácii Ministerstvo, budú uvoľňované v priebehu roka na základe 
    rozhodnutia ministra vnútra na jednotlivé účely 
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     V priebehu hodnoteného obdobia boli správcom rozpočtovej kapitoly vykonané nasledovné 
rozpočtové opatrenia:   
 
1. Rozpočtové opatrenie č. 33/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000463-008 zo dňa 

10.2.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 6 000 € pre kategóriu 630 – tovary a služby 
a rozpočtovú podpoložku 631001 – tuzemské pracovné cesty s kódom zdroja „111“. Rozpočtové 
opatrenie bolo vykonané z dôvodu zabezpečenia projektu „Vzdelávanie IZS“ na rok 2014 
v rámci operačného programu „Zamestnanosť a sociálna inklúzia“. 

 
2. Rozpočtové opatrenie č. 51/2014 (list MV SR č. p. SSMP-ORMP-2014/000094-004 zo dňa 

1.4.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 55 331 € s kódom zdroja „111“, a to pre 
kategóriu 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV pre príslušníkov HZS o 40 625 € a pre 
kategóriu 620 – poistné a príspevok do poisťovní o 14 706 €. Rozpočtovým opatrením bol 
v nadväznosti na našu žiadosť č. HZS-PSO-114/2014 zo dňa 28.1.2014 zvýšený rozpočet 
mzdových prostriedkov pre príslušníkov HZS a súčasne rozpočet poistného a príspevku do 
poisťovní. 
 

3. Rozpočtové opatrenie č. 256/60/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-001 zo dňa 
24.4.2014) – upravený limit kapitálových výdavkov o 26 193,01 € s kódom zdroja „131D“, a to 
pre kategóriu 710 – obstaranie kapitálových aktív podľa nasledujúceho rozpisu: 

                                                                                                                                                                                                       v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie rozpočtu 

21157 0320 717002 131D Dom HZS Starý Smokovec č. 23 – rekonštrukcia 22 575,01 

21157 0320 716 131D Dom HZS Starý Smokovec č. 23 – rekonštrukcia 3 618,00 

       CELKOM 26 193,01 

 
4. Rozpočtové opatrenie č. 509/139/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-002 zo dňa 

21.7.2014, ŽoP-22140220161501 zo dňa 4.6.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov 
o 14 734,98 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 12 524,74 € a s kódom zdroja 11S2 o 2 210,24 € 
a zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 51 262,02 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 43 572,72 € 
a s kódom zdroja 11S2 o 7 689,30 €. 
Na základe žiadosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sa zvýšil limit výdavkov 
kapitoly Ministerstva vnútra SR o čiastku 65 997,00 € nasledovne: 

                                                                                                                                    v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 

 0412 633001 11S1 interiérové vybavenie 4 850,41 

 0412 633002 11S1 výpočtová technika 1 679,94 

 0412 633003 11S1 telekomunikačná technika 1 742,16 

 0412 633004 11S1 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 3 493,50 

 0412 633006 11S1 všeobecný materiál 162,18 

 0412 633013 11S1 nehmotný majetok 596,55 

21110 0412 713003 11S1 Dom HZS Zverovka a garáže – rekonštr. a nadstavba 926,16 

21110 0412 717002 11S1 Dom HZS Zverovka a garáže – rekonštr. a nadstavba 42 646,56 

 0412 633001 11S2 interiérové vybavenie 855,95 

 0412 633002 11S2 výpočtová technika 296,46 

 0412 633003 11S2 telekomunikačná technika 307,44 

 0412 633004 11S2 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 616,50 

 0412 633006 11S2 všeobecný materiál 28,62 

 0412 633013 11S2 nehmotný majetok 105,27 

21110 0412 713003 11S2 Dom HZS Zverovka a garáže – rekonštr. a nadstavba 163,44 
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21110 0412 717002 11S2 Dom HZS Zverovka a garáže – rekonštr. a nadstavba 7 525,86 

       CELKOM 65 997,00 

 
Finančné prostriedky boli určené na úhradu žiadosti o platbu č. 22140220161/501 pre konečného 
prijímateľa pre projekt „Posilnenie bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie, 
rozšírenia a modernizácie OS HZS Západné Tatry – Zverovka“. 

   
5. Rozpočtové opatrenie č. 510/140/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-003 zo dňa 

21.7.2014, ŽoP č. 22140220159/303 zo dňa 17.6.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov 
o 30 464,56 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 25 894,88 € a s kódom zdroja 11S2 o 4 569,68 € a  
zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 64 563,23 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 54 878,75 € 
a s kódom zdroja 11S2 o 9 684,48 €.  
Na základe žiadosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sa zvýšil limit 
výdavkov kapitoly Ministerstva vnútra SR o čiastku 95 027,79 € nasledovne:  

                                                                       v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 

 0412 633001 11S1 interiérové vybavenie 9 829,74 

 0412 633002 11S1 výpočtová technika 7 655,92 

 0412 633003 11S1 telekomunikačná technika 1 476,76 

 0412 633004 11S1 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 2 534,70 

 0412 633013 11S1 nehmotný majetok 1 789,64 

 0412 637005 11S1 špeciálne služby 2 608,12 

29996 0412 713003 11S1 ROP - plasma 1 457,48 

29995 0412 713004 11S1 ROP – posilňovacie stroje 7 644,90 

21157 0412 717002 11S1 Dom HZS Starý Smokovec č. 23 - rekonštrukcia 45 776,37 

 0412 633001 11S2 interiérové vybavenie 1 734,66 

 0412 633002 11S2 výpočtová technika 1 351,04 

 0412 633003 11S2 telekomunikačná technika 260,60 

 0412 633004 11S2 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 447,30 

 0412 633013 11S2 nehmotný majetok 315,82 

 0412 637005 11S2 špeciálne služby 460,26 

29996 0412 713003 11S2 ROP - plasma 257,20 

29995 0412 713004 11S2 ROP – posilňovacie stroje 1 349,10 

21157 0412 717002 11S2 Dom HZS Starý Smokovec č. 23 - rekonštrukcia 8 078,18 

       CELKOM 95 027,79 

 
Finančné prostriedky boli určené na úhradu žiadosti o platbu č. 22140220159/303 pre konečného 
prijímateľa pre projekt „Posilnenie bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie 
a modernizácie OS HZS Vysoké Tatry – St. Smokovec“. 
 

6. Rozpočtové opatrenie č. 430/118/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-003 zo dňa 
25.6.2014) – zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 652 927,82 €, a to s kódom zdroja „131C“ 
o 239 142,22 € a s kódom zdroja „131D“ o 413 785,60 €. V nadväznosti na rozpočtové opatrenie 
Ministerstva financií a v súlade s § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli 
finančné prostriedky určené pre horskú záchrannú službu rozpísané v súlade s informáciou 
predloženou listom č. p. HZS-EO627/2014 nasledovne: 
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v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie rozpočtu 

21105 0320 716 131D Heliport, Starý Smokovec-rekonštrukcia a prístavba 2 640,40 

21105 0320 717002 131D Heliport, Starý Smokovec-rekonštrukcia a prístavba 89 708,11 

21105 0320 717003 131D Heliport, Starý Smokovec-rekonštrukcia a prístavba 150 056,16 

21110 0320 716 131D Dom HZS Zverovka a garáže-rekonštrukcia a nadstavba 1 963,30 

21110 0320 717002 131D Dom HZS Zverovka a garáže-rekonštrukcia a nadstavba 42 371,00 

21111 0320 716 131D Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 1 662,86 

21111 0320 717002 131D Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 2 000,00 

21111 0320 717003 131D Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 19 959,84 

21156 0320 716 131D Dom HZS Donovaly-rekonštrukcia a prístavba 3 651,00 

21156 0320 717002 131D Dom HZS Donovaly-rekonštrukcia a prístavba 13 258,00 

29814 0320 716 131D Záchranná stanica Martinské hole-novostavba 120,00 

27953 0320 717001 131D AMS Kosodrevina-stožiar 5 000,00 

27954 0320 717001 131D AMS Kráľová hoľa-stožiar 5 000,00 

27955 0320 717001 131D AMS Smrekovica-stožiar 5 000,00 

27957 0320 717001 131D AMS Krížava-stožiar 5 000,00 

27959 0320 717001 131D AMS Temné Smrečiny-stožiar 6 000,00 

27960 0320 717001 131D AMS Kačacia-stožiar" 6 000,00 

27961 0320 717001 131D AMS Kežmarské pleso-stožiar 6 000,00 

27962 0320 717001 131D AMS Pod Havranom-stožiar 6 000,00 

27966 0320 717001 131D AMS Pod Ploskou-stožiar 6 000,00 

27952 0320 717001 131C Záchranná stanica Pieniny 36 394,93 

27952 0320 711001 131C Záchranná stanica Pieniny 3 476,00 

27952 0320 716 131C Záchranná stanica Pieniny 956,22 

27952 0320 717001 131C Záchranná stanica Pieniny 130 954,00 

27956 0320 717001 131C AMS Snilovské sedlo - stožiar 6 330,00 

27958 0320 717001 131C AMS Rysy - stožiar 6 330,00 

27963 0320 717001 131C AMS Pod Klinom - stožiar 6 330,00 

27964 0320 717001 131C AMS Pod Ďurkovou - stožiar 6 330,00 

27965 0320 717001 131C AMS Krížna - stožiar 6 330,00 

27996 0320 713005 131C Automatické meteorologické stanice 72 106,00 

       CELKOM 652 927,82  

 
7. Rozpočtové opatrenie č. 82/92/2014 (list MV SR č. p. SSMP-ORMP-2014/000094-008 zo dňa 

20.6.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 36 412 € s kódom zdroja „111“, a to pre 
kategóriu 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV pre príslušníkov HZS o 24 576 € a pre 
zamestnancov vo verejnom záujme o 2 178 € a pre kategóriu 620 – poistné a príspevok do 
poisťovní o 9 658 €.  
Týmto rozpočtovým opatrením sa v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 473/2013 Z.z. o štátnom 
rozpočte na rok 2014, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2014 
a Nariadením vlády SR č. 441/2013 Z.z., ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme zabezpečilo zvýšenie taríf zamestnancov 
s účinnosťou od 1.1.2014. Súčasne sa rozpočtovým opatrením zabezpečili prostriedky na poistné 
a príspevok do poisťovní. 

 
8. Rozpočtové opatrenie č. 561/159/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-005 zo dňa 

4.8.2014, ŽoP č. 22140220158/301 zo dňa 27.6.2014) – zvýšenie limitu kapitálových výdavkov 
o 121 224,93 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 103 041,18 € a s kódom zdroja 11S2 o 18 183,75 €.  
Na základe žiadosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sa zvýšil limit 
výdavkov kapitoly Ministerstva vnútra SR o čiastku 121 224,93 € nasledovne:  

                                                                       v EUR 
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 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 

21111 0412 717002 11S1 Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 16 479,94 
21111 0412 717003 11S1 Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 86 561,24 
21111 0412 717002 11S2 Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 2 908,23 
21111 0412 717003 11S2 Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 15 275,52 

       CELKOM 121 224,93 

 
Finančné prostriedky boli určené na úhradu žiadosti o platbu č. 22140220158/301 pre konečného 
prijímateľa pre projekt „Posilnenie bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie, 
rozšírenia a modernizácie OS HZS Slovenský raj - Čingov“. 

 
9. Rozpočtové opatrenie č. 446/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-005 zo dňa 

1.7.2014) – zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 100 000,00 € s kódom zdroja „111“, a to 
pre kategóriu 710 – obstaranie kapitálových aktív. Rozpočtové prostriedky boli určené pre 
jednotlivé investičné akcie nasledovne: 
 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 

30902  713005  zvozné sane za snežný skúter  s dekou a ochranou pacienta 6 600,00 

30903 0320 713005 111 zvozné sane s dekou 3 460,00 

30904 0320 713005 111 nosidlá UT 2000 s príslušenstvom 9 600,00 

30905 0320 713005 111 nosidlá jaskyniarske 2 150,00 

30906 0320 713004 111 defibrilátor 6 300,00 

30907 0320 713002 111 záložný zdroj 7 000,00 

30908 0320 713004 111 obytný kontajner 59 190,00 

30909 0320 713004 111 kompresor 3 800,00 

30911 0320 713005 111 analyzátor dychu 1 900,00 

       CELKOM 100 000,00 

 
10. Rozpočtové opatrenie 460/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000407-036 zo dňa 2.7.2014)   

– zníženie limitu kapitálových výdavkov o 50 172,42 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 42 646,56 € 
a s kódom zdroja 11S2 o 7 525,86 €.  
Rozpočtovým opatrením č. 1218/2013 (list ORF SE MV SR č. p. SE-ORF2-2013/001534-010 zo 
dňa 13.12.2013) boli Horskej záchrannej službe pridelené rozpočtové prostriedky na kapitálové 
výdavky na rok 2013 vo výške 102 068,00 € na úhradu faktúr za stavebné práce, ktoré boli po 
lehote splatnosti. Stavebné práce boli vykonané v rámci realizácie projektov ROP financovaných 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja so spolufinancovaním z prostriedkov  ŠR na základe 
zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a na základe zmlúv o dielo, ktoré 
uzatvorilo so zhotoviteľom Ministerstvo vnútra SR. Finančné prostriedky boli určené na úhradu 
kapitálových výdavkov v súvislosti s realizáciou investičnej akcie RI č. 21110 – „Dom HZS 
Zverovka a garáže – rekonštrukcia a nadstavba“ v celkovej výške 50 172,43 € a investičnej akcie 
RI č. 21111 – „Dom HZS Čingov č. 26 – rekonštrukcia a prístavba“ v celkovej výške 51 895,57 
€. 
Na základe žiadosti o platbu pre uvedený projekt schválenej Oddelením zúčtovania projektov 
ROP Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, bolo dňa 4.6.2014 vykonané 
rozpočtové opatrenie č. 509/139/2014, ktorým boli HZS čiastočne refundované uhradené 
rozpočtové prostriedky vo výške 50 172,42 €.  
Refundované rozpočtové prostriedky boli viazané nasledovne: 
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                                                                     v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 
21110 0412 717002 11S1 Dom HZS Zverovka a garáže – rekonštr. a nadstavba - 42 646,56 

21110 0412 717002 11S2 Dom HZS Zverovka a garáže – rekonštr. a nadstavba - 7 525,86 

       CELKOM - 50 172,42 

 
11. Rozpočtové opatrenie č. 735/190/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000249-017 zo dňa 

22.9.2014, ŽoP č. 22140220161302 zo dňa 28.7.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov 
o 2 468,82 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 2 098,50 € a s kódom zdroja 11S2 o 370,32 € a  
zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 180 961,11 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 153 816,94 € 
a s kódom zdroja 11S2 o 27 144,17 €.  
Na základe žiadosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sa zvýšil limit 
výdavkov kapitoly Ministerstva vnútra SR o čiastku 183 429,93 € nasledovne:  

                                                                       v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 
 0412 633004 11S1 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 159,74 

 0412 637005 11S1 špeciálne služby 1 938,76 

21110 0412 717002 11S1 Dom HZS Zverovka a garáže – rekonštrukcia a nadst. 153 816,94 

 0412 633004 11S2 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 28,19 

 0412 637005 11S2 špeciálne služby 342,13 

21110 0412 717002 11S2 Dom HZS Zverovka a garáže – rekonštrukcia a nadst. 27 144,17 

       CELKOM 183 429,93 

 
Finančné prostriedky boli určené na úhradu žiadosti o platbu č. 22140220161302 pre konečného 
prijímateľa pre projekt „Posilnenie bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie, 
rozšírenia a modernizácie OS HZS Západné Tatry - Zverovka“. 
 

12. Rozpočtové opatrenie 620/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-007 zo dňa 
21.8.2014) – presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného limitu kapitálových 
výdavkov na rok 2014, a to presun z podpoložky 713004  z investičnej akcie IA-30909 
„Kompresor“ na podpoložku 713005 na investičnú akciu IA-30903 „Zvozné sane s dekou“ 
nasledovne:  

v EUR 

      rozpis    

čís. kód   schváleného úprava rozpočet 

inv. akcie EK zdroja názov investičnej akcie rozpočtu   po úprave 

30909 713004 111 kompresor – 1 ks 3 800,00 - 68,00 3 732,00 

30903 713005 111 zvozné sane s dekou – 2 ks 3 460,00 + 68,00 3 528,00 

   spolu 7 260,00 0,00 7 260,00 

 
13. Rozpočtové opatrenie č. 611 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-009 zo dňa 20.8.2014) – 

zvýšenie limitu bežných výdavkov o 24 000,00 € pre kategóriu 630 – tovary a služby 
a rozpočtovú podpoložku 637002 – konkurzy a súťaže s kódom zdroja „111“. Rozpočtové 
prostriedky boli určené na medzinárodnú súťaž posádok Integrovaného záchranného systému 
„Záchrana 2014“. 
 

14. Rozpočtové opatrenie 696/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-012 zo dňa 9.9.2014) 
– presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného limitu kapitálových výdavkov na rok 
2014 nasledovne:  
 

                                                                                                                                                                    v EUR 
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      rozpis     

čís. kód   schváleného upravený úprava rozpočet 

inv. akcie EK zdroja názov investičnej akcie rozpočtu rozpočet   po úprave 

30909 713004 111 kompresor – 1 ks 3 800,00 3 732,00 - 354,00 3 378,00 

30906 713004 111 defibrilátor – 3 ks 6 300,00 6 300,00 + 354,00 6 654,00 

   spolu 10 100,00 10 032,00 0,00 10 032,00 

 
15. Rozpočtové opatrenie č. 695/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-011 zo dňa 

9.9.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 2 600,00 € s kódom zdroja „111“, a to pre 
kategóriu 640 – bežné transfery a rozpočtovú podpoložku 642014 – bežné transfery 
jednotlivcovi. 
Personálnym rozkazom č. 191/2014 zo dňa 14. Augusta 2014 minister vnútra SR udelil podľa § 
74 ods. 1 písm. b) zákona č. 315/2001 Z.z. o Hasičskom a záchrannom zbore v znení neskorších 
predpisov a v súlade s čl. 2 ods. 1 písm. a) Nariadenia ministra vnútra SR č. 23/2006 
o disciplinárnej právomoci v Hasičskom a záchrannom zbore v znení neskorších predpisov 
peňažný dar v sume 200 € pre 13-tich príslušníkov HZS z oblastných stredísk Malá Fatra a Veľká 
Fatra za mimoriadny prejav statočnosti odvahy a úsilia pri záchrane a evakuácii osôb z Chaty 
Vrátna počas ničivej búrky, ktorá zasiahla Vrátnu dolinu dňa 21. júla 2014. 
Rozpočtové prostriedky boli určené na dokrytie rozpočtu pre kategóriu 640 – Bežné transfery. 
 

16. Rozpočtové opatrenie č. 765/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-009 zo dňa 
26.9.2014) – viazanie limitu kapitálových výdavkov o 72 106,00 € s kódom zdroja „131C“, a to 
pre kategóriu 710 – obstarávanie kapitálových aktív, rozpočtovú podpoložku 713005 – nákup 
špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia a investičnú akciu IA-27996 – 
Automatické meteorologické stanice. 
 

17. Rozpočtové opatrenie č. 787/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-018 zo dňa 
2.10.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 37 000,00 € pre kategóriu 630 – tovary a 
služby s kódom zdroja „111“. Rozpočtové prostriedky boli určené na údržbu a opravy 
motorových vozidiel (634002), na prenájom leteckej techniky (634004), na rekondičné pobyty 
príslušníkov (637006) a na nemocenské dávky (642015).   

 
18. Rozpočtové opatrenie č. 788/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-010 zo dňa 

2.10.2014) – zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 65 591,40 € s kódom zdroja „131C pre 
kategóriu 710 – obstarávanie kapitálových aktív, rozpočtovú podpoložku 713005 – nákup 
špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia a investičnú akciu IA-27996 – 
„Automatické meteorologické stanice“.  
 

19. Rozpočtové opatrenie č. 152/2014 (list MV SR č. p. SSMP-ORMP-2014/000094-010 zo dňa 
3.10.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 84 136,00 € s kódom zdroja „111“, a to pre 
kategóriu 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV pre príslušníkov HZS o 61 774,00 € a pre 
kategóriu 620 – poistné a príspevok do poisťovní o 22 362,00 €.  
Týmto rozpočtovým opatrením sa na základe analýzy čerpania mzdových prostriedkov za 
obdobie 01-08/2014 a predpokladu čerpania mzdových prostriedkov do konca roka 2014 zvýšil 
objem mzdových prostriedkov pre príslušníkov HZS o 61 774,00 €, z toho 20 000,00 € na 
zabezpečenie zvyšovania platových stupňov a hodností z dôvodu zvyšovania započítanej praxe, 
25 000,00 € na limit nadčasov, ktorý nebol doteraz na rok 2014 stanovený a 16 774,00 € na 
zvýšenie záväzného limitu peňažnej náhrady za pohotovosť. Súčasne sa týmto rozpočtovým 
opatrením zabezpečili prostriedky na poistné a príspevok do poisťovní. 

 
20. Rozpočtové opatrenie č. 1342/285/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000596-019 zo dňa 

15.12.2014, ŽoP č. 22140220158/504 zo dňa 4.11.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov 
o 2 003,04 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 1 702,58 € a s kódom zdroja 11S2 o 300,46 € a 
zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 52 985,17 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 45 037,39 € 
a s kódom zdroja 11S2 o 7 947,78 €.  
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Na základe žiadosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sa zvýšil limit 
výdavkov kapitoly Ministerstva vnútra SR o čiastku 54 988,21 € nasledovne:  

                                                                       v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 

 0412 633001 11S1 interiérové vybavenie 1 203,80 

 0412 633002 11S1 výpočtová technika 498,78 

21111 0412 713003 11S1 telekomunikačná technika 926,16 
21111 0412 717003 11S1 Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 44 111,23 

 0412 633001 11S2 interiérové vybavenie 212,44 
 0412 633002 11S2 výpočtová technika 88,02 

21111 0412 713003 11S2 telekomunikačná technika 163,44 
21111 0412 717003 11S2 Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba 7 784,34 

       CELKOM 54 988,21 

 
Finančné prostriedky boli určené na úhradu žiadosti o platbu č. 22140220158/504 pre konečného 
prijímateľa pre projekt „Posilnenie bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie, 
rozšírenia a modernizácie OS HZS Slovenský raj - Čingov“. 

 
21. Oprava rozpočtového opatrenia č. 788/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-010 zo 

dňa 2.10.2014) – zníženie limitu kapitálových výdavkov o 0,20 € s kódom zdroja „131C pre 
kategóriu 710 – obstarávanie kapitálových aktív, rozpočtovú podpoložku 713005 – nákup 
špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia a investičnú akciu IA-27996 – 
„Automatické meteorologické stanice“.  
 

22. Rozpočtové opatrenie č. 1485/337/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2015/000278-001 zo dňa 
31.12.2014, ŽoP č. 22140220161/604 zo dňa 21.11.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov 
o 4 130,88 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 3 511,25 € a s kódom zdroja 11S2 o 619,63 €.  
Na základe žiadosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sa zvýšil limit 
výdavkov kapitoly Ministerstva vnútra SR o čiastku 183 429,93 € nasledovne:  

                                                                       v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 
 0412 633004 11S1 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 1 572,50 

 0412 637005 11S1 špeciálne služby 1 938,75 

 0412 633004 11S2 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 277,50 

 0412 637005 11S2 špeciálne služby 342,13 

       CELKOM 4 130,88 

 
Finančné prostriedky boli určené na úhradu žiadosti o platbu č. 22140220161/604 pre konečného 
prijímateľa pre projekt „Posilnenie bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie, 
rozšírenia a modernizácie OS HZS Západné Tatry - Zverovka“. 

 
23. Rozpočtové opatrenie č. 1113/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000381-051 zo dňa 

27.11.2014) – viazanie limitu kapitálových výdavkov vo výške 167 297,49 € s kódom zdroja 
„131D“, a to pre kategóriu 710 – obstarávanie kapitálových aktív nasledovne: 

v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie rozpočtu 

21105 0320 716 131D Heliport, Starý Smokovec-rekonštrukcia a prístavba -2 640,40 

21105 0320 717003 131D Heliport, Starý Smokovec-rekonštrukcia a prístavba -41 830,27 
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21110 0320 716 131D Dom HZS Zverovka a garáže-rekonštrukcia a nadstavba -327,22 

21110 0320 717002 131D Dom HZS Zverovka a garáže-rekonštrukcia a nadstavba -26 900,12 

21111 0320 717002 131D Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba -1,82 

21111 0320 717003 131D Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba -12 546,68 

21156 0320 716 131D Dom HZS Donovaly-rekonštrukcia a prístavba -1 551,00 

21156 0320 717002 131D Dom HZS Donovaly-rekonštrukcia a prístavba -1 027,46 

21157 0320 717002 131D Dom HZS St. Smokovec č. 23 - rekonštrukcia -3 234,79 

27952 0320 717001 131D Záchranná stanica Pieniny -36 394,93 

29814 0320 716 131D Záchranná stanica Martinské hole-novostavba -120,00 

27953 0320 717001 131D AMS Kosodrevina-stožiar -361,40 

27954 0320 717001 131D AMS Kráľová hoľa-stožiar -5 000,00 

27955 0320 717001 131D AMS Smrekovica-stožiar -5 000,00 

27957 0320 717001 131D AMS Krížava-stožiar -5 000,00 

27959 0320 717001 131D AMS Temné Smrečiny-stožiar -6 000,00 

27960 0320 717001 131D AMS Kačacia-stožiar" -1 361,40 

27961 0320 717001 131D AMS Kežmarské pleso-stožiar -6 000,00 

27962 0320 717001 131D AMS Pod Havranom-stožiar -6 000,00 

27966 0320 717001 131D AMS Pod Ploskou-stožiar -6 000,00 

       CELKOM -167 297,49 

 
24. Rozpočtové opatrenie č. 985/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-020 zo dňa 

26.11.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 998,78 € pre kategóriu 630 – tovary a služby 
s kódom zdroja „111“. Rozpočtové prostriedky boli určené na úhradu služieb spojených 
s prevozom zosnulých horolezcov p. Švancára a p. Matláka, ktorí zahynuli v Himalájach.   

 
25. Rozpočtové opatrenie 1126/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-016 zo dňa 

28.11.2014) – presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného limitu kapitálových 
výdavkov na rok 2014 nasledovne:  

26. v EUR 

      rozpis    

čís. kód   schváleného úprava rozpočet 

inv. akcie EK zdroja názov investičnej akcie rozpočtu   po úprave 

30908 713004 111 Obytný kontajner  59 190,00 -267,00 58 923,00 

30905 713005 111 Jaskyniarske nosidlá 2 150,00 +79,00 2 229,00 

30907 713002 111 Záložný zdroj UPS 7 000,00 +188,00 7 188,00 

   spolu 68 340,00 0,00 68 340,00 

 
27. Rozpočtové opatrenie 1134/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-017 zo dňa 

28.11.2014) – viazanie limitu kapitálových výdavkov vo výške 51 895,57 €, a to s kódom zdroja 
11S1 o 44 111,23 € a s kódom zdroja 11S2 o 7 784,34 €.  
Rozpočtovým opatrením č. 1218/2013 (list ORF SE MV SR č. p. SE-ORF2-2013/001534-010 zo 
dňa 13.12.2013) boli Horskej záchrannej službe pridelené rozpočtové prostriedky na kapitálové 
výdavky na rok 2013 vo výške 102 068,00 € na úhradu faktúr za stavebné práce, ktoré boli po 
lehote splatnosti. Stavebné práce boli vykonané v rámci realizácie projektov ROP financovaných 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja so spolufinancovaním z prostriedkov  ŠR na základe 
zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a na základe zmlúv o dielo, ktoré 
uzatvorilo so zhotoviteľom Ministerstvo vnútra SR. Finančné prostriedky boli určené na úhradu 
kapitálových výdavkov v súvislosti s realizáciou investičnej akcie RI č. 21110 – „Dom HZS 
Zverovka a garáže – rekonštrukcia a nadstavba“ v celkovej výške 50 172,43 € a investičnej akcie 
RI č. 21111 – „Dom HZS Čingov č. 26 – rekonštrukcia a prístavba“ v celkovej výške 51 895,57 
€. 
Na základe žiadosti o platbu pre uvedený projekt schválenej Oddelením zúčtovania projektov 
ROP Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR pre uvedený projekt, bolo dňa 
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4.11.2014 vykonané rozpočtové opatrenie č. 1342/285/2014, ktorým boli HZS refundované 
uhradené rozpočtové prostriedky vo výške 51 895,57 €.  
Refundované rozpočtové prostriedky boli viazané nasledovne: 

                                                                       v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 
21111 0412 717003 11S1 Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba - 44  111,23 

21111 0412 717003 11S2 Dom HZS Čingov č. 26-rekonštrukcia a prístavba - 7 784,34 

       CELKOM - 51 895,57 

 
28. Rozpočtové opatrenie č. 1160/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-021 zo dňa 

2.12.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 200 000,00 € pre kategóriu 630 – tovary a 
služby s kódom zdroja „131C“. Rozpočtové prostriedky boli určené na obnovu materiálno-
technického zabezpečenia príslušníkov HZS.  

 
29. Rozpočtové opatrenie č. 1135/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-018 zo dňa 

28.11.2014) – zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 98 567,29 € pre kategóriu 710 – 
obstaranie kapitálových aktív s kódom zdroja „111“. Rozpočtové prostriedky boli určené na 
investičnú akciu IA-21156 „Dom HZS Donovaly č. 504 – rekonštrukcia a prístavba“ na 
rozpočtovú podpoložku 717002 vo výške 78 858,70 € a na rozpočtovú podpoložku 717003 vo 
výške 9 308,59 €, ďalej na investičnú akciu IA-31471 „Snežné skútre – technické zhodnotenie“ 
na rozpočtovú podpoložku vo výške 714005 vo výške 10 400,00 € na montáž hydraulickej brzdy 
a prídavných hrotov. 

 
30. Rozpočtové opatrenie č. 1486/338/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2015/000278-002 zo dňa 

31.12.2014, ŽoP č. 22140220160/301 zo dňa 9.12.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov 
o 11 384,08 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 9 676,47 € a s kódom zdroja 11S2 o 1 707,61 € a 
zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 64 760,86 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 55 046,73 € 
a s kódom zdroja 11S2 o 9 714,13 €.  
Na základe žiadosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sa zvýšil limit 
výdavkov kapitoly Ministerstva vnútra SR o čiastku 76 144,94 € nasledovne:  

                                                                       v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 

 0412 633001 11S1 interiérové vybavenie 5 767,08 

 0412 633002 11S1 výpočtová technika 3 269,85 
21156 0412 717002 11S1 Dom HZS Donovaly č.504–rekonštrukcia a prístavba 30 597,39 
21156  717003 11S1 Dom HZS Donovaly č.504–rekonštrukcia a prístavba 24 449,34 

 0412 633001 11S2 interiérové vybavenie 1 017,72 
 0412 633002 11S2 výpočtová technika 577,03 

21156  717002 11S2 Dom HZS Donovaly č.504–rekonštrukcia a prístavba 5 399,54 
21156 0412 717003 11S2 Dom HZS Donovaly č.504–rekonštrukcia a prístavba 4 314,59 

       CELKOM 76 144,94 

 
Finančné prostriedky boli určené na úhradu žiadosti o platbu č. 22140220158/504 pre konečného 
prijímateľa pre projekt „Posilnenie bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie, 
rozšírenia a modernizácie OS Veľká Fatra - Donovaly“. 

 
31. Rozpočtové opatrenie č. 1264/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000420-063 zo dňa 

10.12.2014) – viazanie limitu kapitálových výdavkov vo výške 25 275,07 € s kódom zdroja 
„111“ pre kategóriu 710 – obstaranie kapitálových aktív, investičnú akciu IA-21156 „Dom HZS 
Donovaly – rekonštrukcia a prístavba“ a rozpočtovú podpoložku 717002. 
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32. Rozpočtové opatrenie č. 1264/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000420-063 zo dňa 

10.12.2014) – súhlas s použitím nevyčerpaných kapitálových výdavkov s kódom zdroja „131C“ 
vo výške 26 610,84 € na finančné zabezpečenie investičnej akcie IA-21156 „Dom HZS Donovaly 
– rekonštrukcia a prístavba“, a to na úhradu prác, ktoré neboli uznané v rámci realizácie projektu 
v sume 1 335,77 € a na úhradu časti faktúry za stavebné práce v sume 25 275,07 €. 

 
33. Rozpočtové opatrenie č. 232/280/2014 (list MV SR č. p. SSMP-ORMP-2014/000094-012 zo 

dňa 10.12.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 118 470,00 € s kódom zdroja „111“, a to 
pre kategóriu 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV pre príslušníkov HZS o 100 722,00 
€, pre zamestnancov vo verejnom záujme o 2 024,00 € a pre kategóriu 620 – poistné a príspevok 
do poisťovní o 15 724,00 € na základe analýzy čerpania mzdových prostriedkov v roku 2014. 
  

34. Rozpočtové opatrenie č. 1487/353/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2015/000278-003 zo dňa 
31.12.2014, ŽoP č. 22140220159/605 zo dňa 12.12.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov 
o 5 109,19 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 4 342,81 € a s kódom zdroja 11S2 o 766,38 € a  
zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 1 089,60 €, a to s kódom zdroja 11S1 o 926,16 € 
a s kódom zdroja 11S2 o 163,44 €.  
Na základe žiadosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sa zvýšil limit 
výdavkov kapitoly Ministerstva vnútra SR o čiastku 6 198,79 € nasledovne:  

                                                                       v EUR 

 RI     rozpis 

číslo kód   upraveného 

inv. akcie 

 
 

FK EK zdroja názov investičnej akcie/podpoložky rozpočtu 
 0412 633002 11S1 výpočtová  technika 9,18 

 0412 633004 11S1 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 1 725,50 

 0412 637005 11S1 špeciálne služby 2 608,13 

21157 0412 713003 11S1 telekomunikačná technika 926,16 

 0412 633002 11S2 výpočtová  technika 1,62 

 0412 633004 11S2 prevádz. stroje, prístroje, zariad., technika a náradie 304,50 

 0412 637005 11S2 špeciálne služby 460,26 

21157 0412 713003 11S2 telekomunikačná technika 163,44 

       CELKOM 6 198,79 

 
Finančné prostriedky boli určené na úhradu žiadosti o platbu č. 22140220159/605 pre konečného 
prijímateľa pre projekt „Posilnenie bezpečnosti horských oblastí pomocou rekonštrukcie 
a modernizácie OS HZS Vysoké Tatry – Starý Smokovec“. 

 
35. Rozpočtové opatrenie č. 1327/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000582-020 zo dňa 

15.12.2014) – súhlas s použitím nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov na kapitálové 
výdavky s kódom zdroja „111“ vo výške 5 943,20 € a viazanie nevyčerpaných rozpočtových 
prostriedkov na kapitálové výdavky s kódom zdroja „111“ vo výške 20,39 € nasledovne: 

                            v EUR 

     
číslo 
IA názov EK 

kód 
zdroja zostatok 

        

upravený 
rozpočet 

2014 

skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2014 
  

návrh 
na 

použitie 

30908 "HZS - obytný kontajner"  713004 111 58 923,00 56 066,40 2 856,60   

30906 "HZS - defibrilátor" 713004 111 6 654,00 6 653,99 0,01   

30909 "HZS - kompresor"  713004 111 3 378,00 3 051,60 326,40   

30902 
"HZS - zvozné sane za snež.skúter s dekou a 
ochranou pacienta"  713005 111 6 600,00 5 600,00 1 000,00 5 600,00 

30904 "HZS - nosidlá UT 2000 s príslušenstvom"  713005 111 9 600,00 8 340,00 1 260,00   

30911 "HZS - analyzátor dychu"  713005 111 1 900,00 1 827,44 72,56   
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31471 "HZS - snežné skútre - technické zhodnotenie"  714005 111 10 400,00 9 951,98 448,02   

31564 "HZS - diskové pole" 713002 111 0,00 0,00 0,00 343,20 

  nevyčerpaný zostatok k 31.12.2014           20,39 

  spolu     97 455,00 91 491,41 5 963,59 5 963,59 

 
36. Rozpočtové opatrenie č. 260/2014 (list MV SR č. p. SSMP-ORMP-2014/000094-013 zo dňa 

17.12.2014) – viazanie limitu bežných výdavkov vo výške 16 405,00 € s kódom zdroja „111“, 
a to pre kategóriu 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV pre príslušníkov HZS v 
sume 14 091,00 €, pre zamestnancov vo verejnom záujme v sume 602,00 € a pre kategóriu 620 – 
poistné a príspevok do poisťovní v sume 1 712,00 € na základe analýzy čerpania mzdových 
prostriedkov v roku 2014.  Na základe analýzy čerpania mzdových prostriedkov v roku 2014 boli 
viazané nevyčerpané mzdové prostriedky a poistné a príspevok do poisťovní. 
 

37. Rozpočtové opatrenie č. 1397/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-023 zo dňa 
20.12.2014) – zníženie limitu rozpočtovaných príjmov o 2 931,12 € na základe očakávaného 
plnenia príjmov. 

 
38. Rozpočtové opatrenie č. 1427/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000676-025 zo dňa 

22.12.2014) – zvýšenie limitu bežných výdavkov o 30 000,00 € pre kategóriu 630 – tovary a 
služby s kódom zdroja „111“. Rozpočtové prostriedky boli určené na obnovu materiálno-
technického zabezpečenia príslušníkov HZS, materiál na údržbu pracovných pomôcok a techniku 
spojenú s bežnou prevádzkou.  

 
39. Rozpočtové opatrenie č. 1436/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000420-076 zo dňa 

30.12.2014) – zvýšenie limitu kapitálových výdavkov o 1 764,00 € pre kategóriu 710 – 
obstaranie kapitálových aktív s kódom zdroja „111“. Rozpočtové prostriedky boli určené na 
nákup zvozných saní. 
 

40. Rozpočtové opatrenie č. 1090/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000463-196 zo dňa 
26.11.2014) – zmena účelu použitia rozpočtových prostriedkov. Súhlas s použitím 
nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov na podpoložke 631001 – Tuzemské cestovné náhrady 
vo výške 9000,84 €, ktoré boli účelovo určené na zabezpečenie projektu „Vzdelávanie IZS“ 
v rámci národného programu vzdelávania – operačný program zamestnanosť a sociálna inklúzia 
na bežné tuzemské  cestovné náhrady a v prípade nedočerpania je možné ich použitie na 
dofinancovanie najnutnejších prevádzkových potrieb. 
Z dôvodu nedočerpania rozpočtových prostriedkov na reprezentačné výdavky na rozpočtovej 
podpoložke 637036 – reprezentačné (NÚ-513003) z dôvodu neuskutočnenia prijatia zahraničnej 
delegácie boli zároveň viazané finančné prostriedky na reprezentačné výdavky v rámci 
pridelených finančných prostriedkov na rok 2014. 

 
41. Rozpočtové opatrenie č. 1344/2014 (list MV SR č. p. SE-ORF2-2014/000463-217 zo dňa 

26.11.2014) – viazanie rozpočtových prostriedkov na reprezentačné výdavky na rozpočtovej 
podpoložke 633016 – reprezentačné výdavky (NÚ-513002) v rámci pridelených finančných 
prostriedkov na rok 2014. Finančné prostriedky bolo možné použiť v rámci finančného strediska 
HZS. 
 

42. V rámci schváleného limitu bežných výdavkov boli v priebehu hodnoteného obdobia vykonané 
aj interné rozpočtové opatrenia. 

 
     Vykonané rozpočtové opatrenia boli rozpísané v informačnom systéme Štátnej pokladnice – v 
module MUR a v integrovanom informačnom systéme SAP. 
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a) Príjmy bežného rozpočtu podľa hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie sú uvedené 
v „Tabuľke č. 12 k čl. IX – Príjmy rozpočtu“. 

 
b) Príjmy kapitálového rozpočtu hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie sú uvedené v „Tabuľke 

č. 12 k čl. IX – Príjmy rozpočtu“. V sledovanom období organizácia príjmy tohto druhu nemala. 
 

      v  EUR 

                        

Funkčná kategória Zdroj Program Názov kategórie/položky/podpoložky skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

klasif. položka       31.12.2013 schválený upravený 31.12.2014 plnenia plnenia rastu 

  podpoložka                     

          a b c d d/b d/c d/a 

0320 212003 111 04A03   z prenajatých budov,priestorov,objektov 1 663,44 1 660,00 1 663,44 1 663,44 100,21 100,00 1,00 

0320 212004 111 04A03 
  z prenajatých strojov, prístr., 
zariad.,tech.,nár. 0,03 0,00 0,03 0,03 x 100,00 1,00 

0320 212 111 04A03 Príjmy z vlastníctva 1 663,47 1 660,00 1 663,47 1 663,47 100,21 100,00 1,00 

0320 210 111 04A03 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva 
majetku 1 663,47 1 660,00 1 663,47 1 663,47 100,21 100,00 1,00 

0320 222003 111 04A03   za porušenie predpisov 1 040,86 0,00 136,09 136,09 x 100,00 0,13 

0320 223001 111 04A03   za predaj výrobkov,tovarov a služieb 231 742,63 192 590,00 167 567,46 167 708,04 87,08 100,08 0,72 

0320 223003 111 04A03   za stravné 1 966,24 0,00 0,00 0,00 x x x 

0320 223004 111 04A03   za prebytočný hnuteľný majetok 45,00 0,00 10,00 10,00 x 100,00 0,22 

0320 223 111 04A03 
Popl.a platby z nepriem.a náhod.predaja a 
služieb 233 753,87 192 590,00 167 577,46 167 718,04 87,09 100,08 0,72 

0320 220 111 04A03 Administratívne a iné poplatky a platby 234 794,73 192 590,00 167 713,55 167 854,13 87,16 100,08 0,71 

0320 231 111 04A03   príjem z predaja kapitálových aktív 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

0320 230 111 04A03 Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

0320 292012 111 04A03   príjmy z dobropisov 7 732,64 0,00 21 610,72 21 610,72 x 100,00 2,79 

0320 292019 111 04A03   príjmy z refundácie 400,14 0,00 124,93 124,93 x 100,00 0,31 

0320 292027 111 04A03   iné - náhrada škôd 917,61 0,00 206,21 206,21 x 100,00 0,22 

0320 292 111 04A03 Ostatné príjmy 9 050,39 0,00 21 941,86 21 941,86 x 100,00 2,42 

0320 290 111 04A03 Iné nedaňové príjmy 9 050,39 0,00 21 941,86 21 941,86 x 100,00 2,42 

                        

0320 200 111 04A03 Nedaňové príjmy (rozpočtové) 245 508,59 194 250,00 191 318,88 191 459,46 98,56 100,07 0,78 

                        

0320 292006 72E_M 04A03   z poistného plnenia 2 370,80 0,00 0,00 6 242,84 x x 2,63 

0320 223003 72F_M 04A03   za stravné 31 166,12 0,00 0,00 29 981,46 x x 0,96 

0320 200 72_M 04A03 Nedaňové príjmy (mimorozpočtové) 33 536,92 0,00 0,00 36 224,30 x x 1,08 

                        

0320 311 72A_M 04A03   granty - tuzemské bežné 1 000,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

0320 300 72A_M 04A03 Granty a transfery (mimorozpočtové) 1 000,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

                        

Príjmy celkom       280 045,51 194 250,00 191 318,88 227 683,76 117,21 119,01 0,81 

 
 
c) Výdavky bežného rozpočtu podľa hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie sú uvedené 

v „Tabuľke č. 13 k čl. IX – Výdavky rozpočtu“. 
 

d) Výdavky kapitálového rozpočtu hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie sú uvedené 
v „Tabuľke č. 13 k čl. IX – Výdavky rozpočtu“. 

 
           v EUR 

funkčná         skutočnosť rozpočet rozpočet skutočnosť % % index 

klasifik. kategória zdroj program názov kategórie   2014 2014   plnenia plnenia rastu 

          k 31.12.2013 schválený upravený k 31.12.2014       

          a b c d d/b d/c c/a 

0320 610 111 0D60201 Mzdy, platy, služ.príjmy a OOV  1 706 562,00 1 576 497,00 1 793 703,00 1 793 702,15 113,78 100,00 1,05 
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0320 620 111 0D60202 
Poistné a príspevok do 
poisťovní 589 141,52 569 970,00 630 708,00 630 707,67 110,66 100,00 1,07 

0320 630 111 0D60203 Tovary a služby  1 193 925,81 687 000,00 779 824,86 779 824,19 113,51 100,00 0,65 

0320 640 111 0D60204 Bežné transfery 12 477,22 13 000,00 20 773,92 20 773,92 159,80 100,00 1,66 

0320 600 111 0D60201 Bežné výdavky 3 502 106,55 2 846 467,00 3 225 009,78 3 225 007,93 113,30 100,00 0,92 

                        

0320 630 131C 0D60201 Tovary a služby  0,00 0,00 200 000,00 200 000,00 x 100,00 x 

0320 600 131C 0D60201 Bežné výdavky 0,00 0,00 200 000,00 200 000,00 x 100,00 x 

                        

0412 630 11S1 0D60201 Tovary a služby  0,00 0,00 59 751,23 59 751,23 x 100,00 x 

0412 600 11S1 0D60201 Bežné výdavky 0,00 0,00 59 751,23 59 751,23 x 100,00 x 

                        

0412 630 11S2 0D60201 Tovary a služby  0,00 0,00 10 544,32 10 544,32 x 100,00 x 

0412 600 11S2 0D60201 Bežné výdavky 0,00 0,00 10 544,32 10 544,32 x 100,00 x 

                        

0320 710 111 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 91 986,79 0,00 175 035,83 175 035,83 x 100,00 1,90 

0320 700 111 0D60201 Kapitálové výdavky 91 986,79 0,00 175 035,83 175 035,83 x 100,00 1,90 

                        

0320 710 131C 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 35 399,76 0,00 232 627,62 232 627,62 x 100,00 6,57 

0320 700 131C 0D60201 Kapitálové výdavky 35 399,76 0,00 232 627,62 232 627,62 x 100,00 6,57 

                        

0320 710 131D 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 0,00 0,00 272 681,12 272 681,12 x 100,00 x 

0320 700 131D 0D60201 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 272 681,12 272 681,12 x 100,00 x 

                        

0412 710 11S1 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 277 845,01 0,00 369 562,08 369 562,08 x 100,00 1,33 

0412 700 11S1 0D60201 Kapitálové výdavky 277 845,01 0,00 369 562,08 369 562,08 x 100,00 1,33 

                        

0412 710 11S2 0D60201 Obstaranie kapitálových aktív 49 031,47 0,00 65 216,85 65 216,85 x 100,00 1,33 

0412 700 11S2 0D60201 Kapitálové výdavky 49 031,47 0,00 65 216,85 65 216,85 x 100,00 1,33 

                        

      0D60201 Výdavky spolu - rozpočtové 3 956 369,58 2 846 467,00 4 610 428,83 4 610 426,98 161,97 100,00 1,17 

                        

0320 630 72A_M 0D60201 Tovary a služby  1 000,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

0320 600 72A_M 0D60201 Bežné výdavky - dary  1 000,00 0,00 0,00 0,00 x x x 

                        

0320 630 72E_M 0D60201 Tovary a služby  2 370,80 0,00 0,00 6 242,84 x x 2,63 

0320 600 72E_M 0D60201 
Bežné výdavky - poistné 
plnenie 2 370,80 0,00 0,00 6 242,84 x x 2,63 

                        

0320 630 72F_M 0D60201 Tovary a služby  31 166,12 0,00 0,00 29 981,46 x x 0,96 

0320 600 72F_M 0D60201 Bežné výdavky - stravné 31 166,12 0,00 0,00 29 981,46 x x 0,96 

                        

      0D60201 
Výdavky spolu - 
mimorozpočtové 34 536,92 0,00 0,00 36 224,30 x x 1,05 

                

Výdavky - rozpočtové prostriedky 3 956 369,58 2 846 467,00 4 610 428,83 4 610 426,98 161,97 100,00 1,17 

Výdavky - mimorozpočtové prostriedky 34 536,92 0,00 0,00 36 224,30 x x 1,05 

                

Výdavky celkom 3 990 906,50 2 846 467,00 4 610 428,83 4 646 651,28 163,24 100,79 1,16 

 
 
 
 
 



e) Finandnd operScie s finandnyimi aktivami za beLne fdtovn6 obdobie a bezprostredne
predchhdzajrice ridtovn6 obdobie sri uvedend v ,,Tabulke d. 14 k dl. IX - Finandnd oper6cie",
Prijmovd finandn6 oper6cie predstavuje zostatok finandnych prostriedkov na beZnlch ridtoch
k |.l.2014 - zostatok na depozitnom fdte vo vlSke 269 200,56 € a ridte soci6lneho fondu vo vlf5ke
809,50 €.

Dlh podl'a osobitndho predpisu organizhcia za sledovan6 obdobie nemala.

cl xr
Informicie o skutoinostiach, ktor6 nastali po dni, ku ktor6mu sa zostavuje

riitovnf z6vierka do dfia zostavenia riitovnej zrivierky

1. Informdcie o skutoinostiach, ktor6 nastali po dni, ku ktordmu sa zostavuje riitovn6
zhvierka do dila zostavenia riitovnej zfvierky

Orsanizilcia v sledovanom obdobi nemala.

Vo Vysokych Tah6ch, dna20.4.2015

pplk. Ing. Eva U
vedrica ekonomick6h

osoba zodpovednd za vypracovanie

JozefJaniga

JI


